

## BÁO CÁO

### Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8, phương hướng, nhiệm vụ tháng 9/2022

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ sinh hoạt của cấp ủy theo Quy chế làm việc. Tổ chức hội nghị Thường trực, Ban Thường vụ thường kỳ tháng 8/2022, để đánh giá kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8, triển khai nhiệm vụ tháng 9/2022 và quyết định các nội dung khác theo thẩm quyền.

Chỉ đạo, đôn đốc cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng và các ban, văn phòng, đoàn thể khối triển khai thực hiện nhiệm vụ trong tháng theo Kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, đồng thời bổ sung các nhiệm vụ phát sinh để triển khai thực hiện.

Thường trực Đảng ủy Khối tham dự đầy đủ các hội nghị của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành, các hội doanh nghiệp và cơ sở trực thuộc tổ chức; dự theo dõi, chỉ đạo hội nghị của các chi, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể khối tổ chức<sup>1</sup>.

Trong tháng, đã tiếp nhận và xử lý kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy và các ngành<sup>2</sup>, chủ động xây dựng ban hành các văn bản để cụ thể hóa lãnh đạo và tổ chức thực hiện<sup>3</sup>. Lãnh đạo các ban, văn

---

<sup>1</sup> Dự hội nghị gặp mặt người có công; hội nghị chuyển đổi số của tỉnh; Hội nghị triển khai nhiệm vụ 6 tháng đầu năm BCD thực hiện QCDC của tỉnh; tham gia Đồng công tác của Đ/c Bí thư Tỉnh ủy dự sinh hoạt chi bộ Trung tâm KD, Đảng bộ VNPT Yên Bái và Đoàn công tác của Thường trực Tỉnh ủy làm việc với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh... Thường trực Đảng ủy Khối tham gia hoạt động trao nhà tình nghĩa tại xã Suối Bu và Suối Giàng, huyện Văn Chấn; làm việc với BCH Đảng bộ xã Suối Giàng ...

<sup>2</sup> Trong tháng, các ban, VP, thể khối đã triển khai, xử lý 91/91 nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ theo văn bản đến của tỉnh và các ngành... Trong đó: Ban Tuyên giáo 18/18 việc, Ban Tổ chức 16/16 việc, Ủy ban kiểm tra 14/14 việc, Văn phòng 19/19 việc; Đoàn thể Khối phối hợp xử lý giải quyết các nội dung có liên quan và các nhiệm vụ riêng của khối (*Trong đó ĐTN 9/9 việc, Hội CCB 6/6 việc, CDVC 6/6 việc*).

<sup>3</sup> Kế hoạch số 142 – KH/ĐUK, ngày 28/7/2022 Kế hoạch Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kế hoạch số 143 - KH/ĐUK, ngày 05/8/2022 Kế hoạch Mở lớp tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng năm 2022; Kế hoạch số 144 - KH/ĐUK, ngày 18/8/2022 Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu và viết về chủ đề “đảng viên tốt, chi bộ kiểu mẫu” năm 2022 - 2023; Kết luận số 264 - KL/ĐUK, ngày 05/8/2022 Kết luận hội nghị Ban Thường vụ

phòng, Đoàn thể Khối tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận hội nghị Ban Thường vụ tháng 8/2022 và các nhiệm đột xuất, phát sinh khác đảm bảo tiến độ, yêu cầu.

Tiếp tục quán triệt triển khai nghiêm túc các văn bản của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và ngành Y tế về thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp với sự xuất hiện của biến chủng mới và bệnh cúm A (*nhiễm trùng đường hô hấp cấp tính*).

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8/2022

### 1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác quốc phòng, an ninh

Tiếp tục lãnh đạo, đôn đốc cấp ủy cơ sở và các ban, văn phòng, đoàn thể khối thực hiện Kế hoạch số 108-KH/ĐUK, ngày 20/01/2022 của Đảng ủy Khối về thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022.

Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai Kế hoạch số 115-KH/ĐUK, ngày 10/03/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về lãnh đạo thực hiện chuyên đổi số trong Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2022-2023. Trong đó, thực hiện hiệu quả việc gửi, nhận và phát hành văn bản thông qua mạng liên thông đối với các sở, ban, ngành. Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông tỉnh tổ chức tập huấn, hướng dẫn 27 tổ chức cơ sở đảng triển khai sử dụng nền tảng số “*Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái*” với trên 230 đồng chí là bí thư, phó bí thư chi bộ tham dự. Đến nay toàn Đảng bộ đã có 38 chi, đảng bộ cơ sở được triển khai sử dụng nền tảng số “*Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái*”<sup>4</sup>.

Lãnh đạo cấp ủy cơ sở thực hiện tốt việc tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác đảm bảo an ninh, quốc phòng. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được thực hiện tốt. Công tác phòng, chống cháy nổ và công tác bảo vệ môi trường thực hiện đúng quy định.

---

Đảng ủy Khối Ngày 05/8/2022; Công văn số 662 - CV/ĐUK, ngày 29/7/2022 V/v đề nghị triển khai sử dụng nền tảng số “*Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái*”; Công văn số 665 - CV/ĐUK, ngày 05/8/2022 V/v tham gia vào dự thảo Hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Công văn số 672 - CV/ĐUK, ngày 12/8/2022 V/v tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng nền tảng “*Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái*”; Quyết định số 1179-QĐ/ĐUK, ngày 08/8/2022 Quyết định hợp nhất Đảng bộ Trường Cao đẳng Sư phạm Yên Bái, Đảng bộ Trường Cao đẳng Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch, Đảng bộ Trường Cao đẳng Y tế thành Đảng bộ Trường Cao đẳng Yên Bái;.....

<sup>4</sup> 09 đơn vị đơn vị thực hiện từ tháng 3/2022, có 45 chi bộ, 626 đảng viên, thực hiện 196 kỳ sinh hoạt (3 chi bộ cơ sở; 6 đảng bộ, 42 chi bộ trực thuộc); Đơn vị từ tháng 8/2022: 28 đơn vị, 120 chi bộ, 1.819 đảng viên (Có 9 chi bộ cơ sở, 19 đảng bộ - 111 chi bộ trực thuộc); Đơn vị còn lại: 42 đơn vị, 169 chi bộ, 2.482 đảng viên (Có 16 chi bộ, 26 đảng bộ - 153 chi bộ trực thuộc).

## **2. Công tác xây dựng Đảng**

### **2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng**

Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, các đoàn thể khối nghiêm túc quán triệt việc học tập, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh<sup>5</sup> và hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh và của đất nước trong tháng<sup>6</sup>.

Triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Tăng cường công tác bồi dưỡng lý luận chính trị; bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng Đảng và cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên giai đoạn 2022 - 2025”.

Tổ chức phát động Cuộc thi Tìm hiểu và viết về chủ đề “Đảng viên tốt, chi bộ kiểu mẫu” năm 2022, từ ngày 23/8/2022.

Xây dựng dự thảo kế hoạch phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 18 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2022).

Thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình tư tưởng và định hướng dư luận xã hội; duy trì hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 của Đảng ủy Khối (Trong tháng đã đăng tải, chia sẻ, phản bác hơn 70 tin, bài trên các trang mạng xã hội); Phát huy hiệu quả hoạt động của Trang Website của Đảng ủy Khối nhằm tăng cường phản ánh các hoạt động của Đảng ủy Khối và các chi, đảng bộ cơ sở (trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối đăng tải hơn 250 tin, bài, hình ảnh hoạt động của Đảng bộ Khối và các chi, đảng bộ cơ sở, đoàn thể khối).

### **2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

Lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy cơ sở thực hiện quy trình công tác cán bộ, kiện toàn cấp ủy cơ sở đảm bảo đúng quy định và sắp xếp lại tổ chức cơ sở đảng<sup>7</sup>. Đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng tiếp tục nâng cao chất lượng

---

<sup>5</sup> Tiếp tục lãnh đạo các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tới các chi bộ và mỗi cán bộ, đảng viên đến nay đã có 65/78 đơn vị báo cáo đã triển khai học tập;...

<sup>6</sup> Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022)...

<sup>7</sup> Quyết định hợp nhất Đảng bộ Trường Cao đẳng Sư phạm Yên Bái, Đảng bộ Trường Cao đẳng Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch, Đảng bộ Trường Cao đẳng Y tế thành Đảng bộ Trường Cao đẳng Yên Bái kể từ ngày 15/8/2022, gồm 07 chi bộ trực thuộc với 133 đảng viên (chỉ định Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Cao đẳng Yên Bái, nhiệm kỳ 2022-2025, gồm 14 đồng chí; chỉ định Ban Thường vụ Đảng ủy Trường Cao đẳng Yên Bái, nhiệm kỳ 2022-2025, gồm 05 đ/c; nhất trí với phương án nhân sự Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Trường Cao đẳng Yên Bái, gồm 03 đ/c).

sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ.

Ban hành và triển khai Kế hoạch mở 03 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng cho 210 đồng chí là bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ, ủy viên ban chấp hành các chi, đảng bộ cơ sở.

Thực hiện tốt công tác chính sách cán bộ; công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo quy định và thực hiện tốt công tác đảng vụ; dự sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ theo quy định.

Quyết định kết nạp 17 đảng viên mới, của 10 đơn vị, lũy kế 8 tháng kết nạp 121 đảng viên mới, đạt 83,4% kế hoạch; công nhận đảng viên chính thức 13 trường hợp của 7 đơn vị, xét trao tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng cho 03 đảng viên của 02 đơn vị và tặng Huy hiệu 45 năm tuổi Đảng cho 01 đảng viên của 01 đơn vị, đợt 02/9/2022.

Hiện nay, toàn Đảng bộ có 78 chi, đảng bộ cơ sở, trong đó 50 đảng bộ cơ sở với 306 chi bộ trực thuộc và 28 chi bộ cơ sở, với 4.927 đảng viên.

Tiếp tục phối hợp với Trường chính trị tỉnh quản lý 02 lớp Trung cấp lý luận chính trị (khóa học 2021-2022) với số lượng 80 học viên/lớp. Quan tâm thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, công tác chính sách cán bộ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ đúng quy định.

### ***2.3. Công tác kiểm tra, giám sát và phòng, chống tham nhũng***

Thực hiện hoàn thành 01 cuộc giám sát đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, lập hồ sơ lưu trữ theo quy định.

Tiến hành thực hiện 02 cuộc kiểm tra đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Cục Quản lý thị trường và Đảng bộ Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Yên Bái.

Ban hành Quyết định, kế hoạch giám sát chuyên đề đối với Ban Chấp hành Chi bộ cơ quan Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh.

Xây dựng Báo cáo tự kiểm tra phục vụ đoàn kiểm tra của Ban Bí thư theo Công văn số 927-CV/TU, ngày 27/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và chỉ đạo, hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở xây dựng báo cáo tự kiểm tra, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu đảm bảo theo đề cương của Đoàn kiểm tra (Kế hoạch số 96-KH/TU, ngày 10/8/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái). Phục vụ tốt các điều kiện làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Bí thư tại Đảng bộ Sở Lao động,

Thương binh và Xã hội; Đảng bộ Bưu điện tỉnh; Đảng bộ Công ty CP tập đoàn Hòa Bình Minh.

Xây dựng Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm và tổ chức hội nghị kiểm điểm, rút kinh nghiệm về những khuyết điểm, hạn chế của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối theo kết luận kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

Lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối thực hiện cuộc giám sát đối với Ban Chấp hành Chi bộ Công ty trách nhiệm hữu hạn Nhà nước Một thành viên Xô số kiến thiết tỉnh Yên Bái; thực hiện cuộc kiểm tra đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Y tế và ban hành Quyết định, kế hoạch giám sát đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Tòa án nhân dân tỉnh; tổng hợp báo cáo số liệu tổ chức, cán bộ ngành kiểm tra Đảng theo yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Lãnh đạo, đôn đốc cấp ủy và ủy ban kiểm tra cơ sở triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát theo chương trình đã đề ra<sup>8</sup>.

### **3. Công tác vận động quần chúng và lãnh đạo các đoàn thể**

Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và xây dựng, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong khối góp phần nâng cao sức chiến đấu, tinh thần đoàn kết của các cán bộ, đảng viên và người lao động. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.

Tiếp tục lãnh đạo đoàn thể khối tổ chức các hoạt động, tuyên truyền về các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh như 75 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022), hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022); đồng thời quan tâm nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đoàn, hội vững mạnh.

Đoàn Thanh niên khối chỉ đạo các cơ sở Đoàn tiếp tục triển khai các công trình, phần việc chào mừng thành công Đại hội Đoàn khối và chào mừng Đại hội Tỉnh đoàn Yên Bái; phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Công đoàn viên chức tham gia tổ chức các hoạt động an sinh xã hội tại các xã khó

---

<sup>8</sup> Cấp ủy cơ sở thực hiện 09 cuộc kiểm tra đối với 05 chi bộ trực thuộc và 17 đảng viên trong đó có 10 đảng viên là cấp ủy viên chi bộ; giám sát 08 cuộc đối với 06 chi bộ trực thuộc và 13 đảng viên trong đó có 11 đảng viên là cấp ủy viên chi bộ. Đã kiểm tra, giám sát xong, kết luận: các tổ chức đảng thực hiện tốt nội dung được kiểm tra, giám sát. UBKT cơ sở thực hiện 03 cuộc kiểm tra đối với 03 chi bộ trực thuộc; 06 cuộc giám sát chuyên đề đối với 06 chi bộ trực thuộc và 15 đảng viên là cấp ủy viên chi bộ.

khăn và tổ chức Đêm hội trăng rằm với chủ đề “Điều ước cho con” tại xã Suối Bu, huyện Văn Chấn.

Hội Cựu chiến binh khôi triển khai xây dựng, ban hành các văn bản sau đại hội để thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội đã đề ra.

Công đoàn viên chức tỉnh tiếp tục chỉ đạo các Công đoàn cơ sở triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm, công tác an sinh, các phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”...

#### **4. Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.**

Thường xuyên nắm bắt việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và hướng dẫn, kiểm tra, tiến độ thực hiện xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

Tổ chức kiểm tra tiến độ triển khai xây dựng mô hình điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Trường PTTH Nguyễn Huệ trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Đảng ủy Khối đã chủ động bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy và chương trình công tác, kịp thời điều chỉnh, bổ sung những nhiệm vụ mới, phát sinh để thực hiện đảm bảo hiệu quả.

Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương của Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối, trọng tâm là đôn đốc việc quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII.

Tích cực đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gắn với hoạt động của cấp ủy; tích cực chỉ đạo, đôn đốc cấp ủy cơ sở triển khai ứng dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử” vào sinh hoạt chi bộ.

#### **2. Hạn chế, khuyết điểm**

Việc triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 5 ở một số chi, đảng bộ cơ sở còn chậm so với kế hoạch; chưa chủ động phát huy vai trò của đồng chí bí thư cấp ủy trong triển khai các nghị quyết của Đảng.

Công tác kiểm tra, giám sát ở cơ sở còn hạn chế; một số đồng chí do mới được bổ sung chưa nắm chắc nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, năng

lực thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát còn hạn chế, địa bàn công tác rộng, việc học tập, nghiên cứu các quy định, hướng dẫn của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát chưa sâu.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 9/2021**

##### **1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác quốc phòng, an ninh**

Tiếp tục lãnh đạo, đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị năm 2022 theo Chương trình hành động số 56-CTr/TU, ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 108-KH/ĐUK, ngày 20/01/2022 của Đảng ủy Khối đảm bảo hoàn thành tốt chỉ tiêu đề ra.

Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số theo Kế hoạch số 115-KH/ĐUK, ngày 10/03/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về lãnh đạo thực hiện chuyển đổi số trong Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2022-2023. Trọng tâm là triển khai thực hiện nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” theo Kế hoạch số 139-KH/ĐUK, ngày 12/7/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Duy trì, thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng, chống cháy nổ và bảo vệ môi trường tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

##### **2. Công tác xây dựng Đảng**

###### **2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị theo yêu cầu. Đôn đốc hoàn thành việc quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 5 khóa XIII<sup>9</sup>.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022); ngày kỷ niệm Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022).

Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 46-KH/ĐUK, ngày 02/4/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về xây dựng, nhân rộng các mô

---

<sup>9</sup> Xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về “Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của nhân dân; công tác dân số trong tình hình mới”.

hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021-2025.

Xây dựng dự thảo Quy chế phối hợp hoạt động giữa Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh với Ngân hàng Nhà nước tỉnh Yên Bái.

Triển khai Cuộc thi Tìm hiểu và viết về chủ đề “đảng viên tốt, chi bộ kiểu mẫu” năm 2022 theo kế hoạch.

Xây dựng, ban hành kế hoạch phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 18 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2022).

Chuẩn bị tổ chức Hội thảo “Các giải pháp tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo trong các doanh nghiệp trực thuộc Đảng bộ Khối”.

Chỉ đạo các bộ phận liên quan hỗ trợ tổ chức Đại hội Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Yên Bái lần thứ III, nhiệm kỳ 2022- 2027.

Thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình tư tưởng và định hướng dư luận xã hội; duy trì hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 của Đảng ủy Khối; Phát huy hiệu quả hoạt động của Trang Website, nhằm tăng cường phản ánh các hoạt động của Đảng ủy Khối và các chi, đảng bộ cơ sở.

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ và bảo vệ môi trường.

## ***2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng***

Hoàn thành việc sửa đổi, bổ sung Quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Yên Bái.

Tham mưu tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện Quy định số 14-QĐ/TU ngày 12/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phối hợp công tác giữa Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh với Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, các huyện, thị, thành ủy.

Ban hành và triển khai Kế hoạch mở lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới khóa VIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

Rà soát, cập nhật số liệu về tình hình tổ chức đảng, cấp ủy, đảng viên các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ Khối (thời điểm đến 15/9/2022).

Tiếp tục thực hiện tốt việc phê duyệt quy hoạch cán bộ của cấp ủy cơ sở; thực hiện công tác kiện toàn cấp ủy cơ sở; thực hiện tốt công tác chính sách cán bộ, công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo quy định.

## ***2.3. Công tác kiểm tra, giám sát và phòng, chống tham nhũng***



Triển khai thực hiện nghiêm túc các kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối về khắc phục hạn chế, khuyết điểm và thực hiện các yêu cầu theo Thông báo số 86-TB/UBKTTU, ngày 29/7/2022 và Công văn số 635-CV/UBKTTU, ngày 26/7/2022 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

Thực hiện hoàn thành 02 cuộc kiểm tra đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Cục quản lý thị trường và Đảng bộ Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Yên Bái.

Thực hiện cuộc giám sát chuyên đề của Đảng ủy Khối đối với Ban Chấp hành Chi bộ cơ quan Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh.

Xây dựng Quy định về tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đến Thường trực Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh đảm bảo đúng quy định và phù hợp với chức, năng nhiệm vụ của Đảng ủy Khối.

Thực hiện việc tiếp và đối thoại trực tiếp với cán bộ, đảng viên, người lao động của người đứng đầu cấp ủy định kỳ hằng tháng theo quy định.

Đôn đốc cấp ủy, ủy ban kiểm tra cơ sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 theo kế hoạch đề ra.

### **3. Công tác vận động quần chúng và lãnh đạo các đoàn thể**

Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua dân vận khéo; tổng hợp các mô hình đăng ký thực hiện trong năm 2022.

Lãnh đạo các đoàn thể khối thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ và triển khai các phong trào, hoạt động trong tháng 9/2022.

Hội Cựu chiến binh Khối tập trung xây dựng, ban hành và triển khai các văn bản đầu nhiệm kỳ; Công đoàn Viên chức, Đoàn thanh niên Khối tập trung thực hiện tốt các hoạt động trong tháng 9/2022 theo kế hoạch, chương trình công tác năm 2022.

### **4. Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Tiếp tục đôn đốc cấp ủy cơ sở triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

Tổ chức kiểm tra, nắm bắt tiến độ thực hiện xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

## **5. Đổi mới phương thức lãnh đạo và thực hiện cải cách hành chính**

Thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cấp ủy và Chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2022; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hội nghị, cuộc họp của Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở gắn với cải cách hành chính theo hướng ngắn gọn, rõ nội dung, thiết thực theo chức năng, nhiệm vụ.

Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số năm 2022 theo lộ trình kế hoạch đã đề ra, trọng tâm là tổ chức tập huấn, hướng dẫn việc triển khai ứng dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” đối với các chi, đảng bộ cơ sở theo kế hoạch.

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các ban xây dựng Đảng, Văn phòng, đoàn thể Khối và các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trong tháng 9/2022 đảm bảo yêu cầu.

### Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng Ban Tuyên giáo TU (B/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- BTV Đảng ủy Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban, VP, đoàn thể Khối,
- Ban biên tập Trang Website,
- Lưu Văn phòng ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Phạm Vĩnh Cường**